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Mejerimarknadsrapport

Sammanfattning
• Rabobank tror på en årlig ökning av den 
globala konsumtionen med 2,4 procent fram 
till 2020.   

• EU:s mjölkinvägning sjönk under årets sex 
första månader med 1,9 procent.

• EU:s genomsnittliga priser på mejeripro-
dukter har under de senaste tre månaderna 
fortsatt att öka för samtliga mejeriprodukter 
utom för helmjölkspulver. 

• Sveriges mjölkinvägning var i juni månad 
0,4 procent lägre än i juni 2012. Från årets 
början ligger den svenska mjölkinvägningen 
0,2 procent under förra årets nivå.

• Under första halvåret 2013 var den eko-
logiska mjölkmängden 0,4 procent lägre än 
under samma period i fj ol. Av den totala 
mjölkinvägningen utgörs 12,7 procent av 
ekologisk mjölk. 12,6 procent av alla mjölkfö-
retag levererar ekologisk mjölk. 

• Utvecklingen för den svenska tillverkning-
en av mejeriprodukter är fortsatt svag. Under 
årets sex första månader minskade produk-
tionen av alla mejeriprodukter utom smör 
och mjölkpulver.

• Den internationella mejerimarknaden har 
stabiliserats under sommaren. En fortsatt 
svag utveckling för den globala mjölkproduk-
tionen och stabil efterfrågan på världsmark-
naden har gett fortsatt höga världsmarknads-
priser för mejeriprodukter. 

• En ökning av mjölkproduktionen i de fl es-
ta exportländerna förväntas under komman-
de höst och vinter. Den globala efterfrågan 
förväntas bli fortsatt stark och marknaden 
tros ha möjlighet att ta emot den förväntade 
ökningen av exportvolymer under 2014. 

• De världsmarknadspriser som redovisas av 
amerikanska jordbruksministeriet, USDA, har 
de senaste tre månaderna fortsatt uppåt för 
alla mejeriprodukter utom för ost. Mest har 
priserna för smör stigit. 

• Priserna i Fonterras auktioner föll under 
våren tillbaka något, men en stabilisering av 
priserna har skett under sommaren. Auk-
tionspriserna ligger för närvarande i genom-
snitt 46 procent högre än i början av januari. 

• Utvecklingen för den globala mejerimark-
naden förväntas bli fortsatt god fram till 2020 
med Asien som fortsatt motor för konsum-
tionsökningen.
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mitten av april. Under våren föll priserna till-
baka något, men en stabilisering av priserna 
har skett under sommaren. Auktionspriserna 
ligger för närvarande i genomsnitt 46 procent 
högre än i början av januari. För helmjölks-
pulver är prisuppgången sedan årsskiftet 60 
procent, medan priserna för skummjölkspul-
ver stigit med 24 procent. Framför allt har 
priserna på kontrakt för leveranser fram till 
oktober fallit den senaste tiden. Däremot är 
priserna för de längre kontrakten för leverans i 
november och senare relativt stabila. 

Auktionsvolymerna för både helmjölkspul-
ver och skummjölkspulver har 
fortsatt att falla under sommaren. 
De senaste auktionerna avser 
kontrakt för leveranser fram till 
februari 2014.

FAO:s, FN:s livsmedels- och 
jordbruksorganisation, så kallade 
Food Price Index har sjunkit de 
senaste månaderna. Jämfört med 
i april är det senast redovisade 
indexet 4,4 procent lägre. Priserna 
har sjunkit för samtliga produkt-
grupper. Störst har nedgången va-
rit för mejeriprodukter och socker. 

I juli månad var prisnivån för 
mejeriprodukter 8,7 procent lägre 
än i april. Priserna för mejeripro-
dukter har trots detta stigit med 
19 procent sedan början av 2013. 
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Världen

Den internationella mejerimarkna-
den har stabiliserats under somma-
ren. En fortsatt svag utveckling för 
den globala mjölkproduktionen 
och stabil efterfrågan på världs-
marknaden har gett fortsatt höga 
världsmarknadspriser för mejeri-
produkter. 

Produktionen har fortsatt att 
minska i EU, Nya Zeeland och Aus-
tralien. En ökning av mjölkproduk-
tionen i de fl esta exportländerna 
förväntas under kommande höst 
och vinter. Den globala efterfrågan 
förväntas bli fortsatt stark med 
möjlighet att ta emot den förvän-
tade ökningen av exportvolymer 
under 2014. 

De världsmarknadspriser som redovisas av 
amerikanska jordbruksministeriet, USDA, har 
de senaste tre månaderna fortsatt uppåt för 
alla mejeriprodukter utom för ost. Mest har 
priserna för smör stigit. Sedan mitten av maj 
har priserna för smör ökat med 7,6 procent, 
medan priserna för skummjölkspulver har 
stigit med 4,3 procent. För helmjölkspulver är 
prisuppgången under motsvarande period 3,2 
procent. Priserna för ost har sjunkit med 4,3 
procent. 

Priserna i Fonterras auktioner steg vid samt-
liga handelstillfällen från årsskiftet fram till 
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Den amerikanska mjölkproduktionen har 
återhämtat sig under sommaren. Efter en kall 
vår har förutsättningarna blivit mer gynnsam-
ma. Höga foderkostnader pressar fortfarande 
många mjölkbönder. Utvecklingen för den in-
hemska konsumtionen är fortsatt svag. Under 
första halvåret minskade landets konsumtion 
av dryckesmjölk och ost. Det minskade utbu-
det från Oceanien har gynnat den amerikanska 
exporten av framför allt mjölkpulver. Under 
årets fem första månader ökade exporten 
av skummjölkspulver med drygt sju procent. 
Även ostexporten har ökat något, men de 
amerikanska ostlagren är fortfarande välfyllda. 
Rabobank förväntar sig 15–20 procent lägre 
foderkostnader och en enprocentig ökning av 
USA:s mjölkproduktion under andra halvåret 
2013.  

Den långvariga torka som drabbade Nya 
Zeeland i början av 2013 har slagit hårt mot 
landets mjölkproduktion. Under andra kvarta-
let, som avslutar säsongen, minskade mjölk-
produktionen med 31 procent. Tack vare en 
stark säsongsstart förra hösten slutade hela 
det nyzeeländska produktionsåret med endast 
1,4 procent mindre mjölk än året innan. Den 
minskade mjölkproduktionen har medfört en 
viss dämpning av landets export, men hittills 
under 2013 har det ändå skett en markant 
tillväxt för exporten. Under årets fem första 
månader ökade landets export av skummjölks-
pulver med 18 procent och för exporten av 
helmjölkspulver var uppgången 12 procent. 

Förväntningarna är att landets export kom-
mer att vara betydligt lägre än normalt under 
resten av 2013.

Nyzeeländska Fonterra har under sommaren 
drabbats av fl era bakslag. I början av augusti 
upptäcktes förekomst av botulismbakterier i 
tre partier vassleproteinkoncentrat som pro-
ducerades i maj 2012. Vassleproteinerna tros 
ha använts i mjölkersättning, sportdrycker och 
andra specialdrycker. Fonterra har återkallat 
närmare 1 000 ton produkter. Produkterna har 
exporterats till en rad länder, bland annat Kina, 
Australien, Thailand, Malaysia, Vietnam och 
Saudiarabien. Föroreningen tros ha uppstått 
i rörsystem på mejerianläggningen Hautapu i 
Waitako som en följd av bristfällig rengöring.

Det nyzeeländska livsmedels-
ministeriet har med anledning 
av föroreningslarmet inte fått 
några signaler om ett generellt 
kinesiskt importförbud för me-
jeriprodukter från Nya Zeeland. 
Kina har infört ett importför-
bud för vasslepro tein pulver och 
andra vassleproduk ter, medan 
helmjölkspulver och skummjölks-
pulver inte är föremål för import-
förbud. Även ryska och vietname-
siska myndigheter har förbjudit 
vissa nyzeeländska produkter som 
misstänks vara förorenade.

Ett annat bakslag för Fonterra 
handlar om kartellbildning på 
den kinesiska marknaden. Fon-
terra och ytterligare fem av de 

Mjölkinvägning i några utvalda länder  
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största utländska mejerikoncernerna i Kina har 
blivit tilldömda stora böter för att ha brutit 
mot den kinesiska konkurrenslagen. Brotten 
handlar om att företagen ingått olovliga pris-
avtal på den kinesiska marknaden for barnmat. 
De företag som förutom Fonterra har bötfällts 
är Mead Johnson Nutrition, Danone Dumex, 
FrieslandCampina, Abbott Laboratories och 
Biostime. De sex företagen har accepterat do-
men och de ska tillsammans betala 82 miljoner 
euro i böter. Företagen lovar också att ändra 
praxis för framtida prisavtal.

Ett annat nyzeeländskt problem berör Sri 
Lanka. De srilankesiska veterinärmyndighe-
terna har beordrat återkallande av 39 ton ny-
zeeländskt helmjölkspulver av märket Anchor. 
Lokala analyser visar spår av DCD, en kemikalie 
som används av vissa mjölkproducenter för att 
förhindra kväveläckage i gräsvallar. Fonterra 
ifrågasätter dock de srilankesiska analyserna, 
men har accepterat att återkalla produkterna. 
Fonterra kommer att öka samarbetet med Sri 
Lanka när det gäller kontroller och analyser för 
att undvika nya problem.

Fonterras prognos för mjölkpriset för 
2013/14 är 21 procent högre än föregående 
år. Ändå är utsikterna för säsongen 2013/14 
som startar i slutet av augusti inte lika positiva 
som de var i våras. Trots signalerna om högre 
mjölkpriser uppvisar landets mjölkkor en va-
rierande kondition. Den långvariga torkan har 
dessutom lett till ökad utslaktning av mjölk-
kor. Tillgången på inhemskt foder är dessutom 
begränsad och många av de som vill använda 
kompletterande utfodring av sina djur är 
hänvisade till importerat foder. Rabobank för-

utspår att landets mjölkproduktion ökar med 
en procent under andra halvåret. Om landet 
slipper samma omfattande torka som man 
drabbades av i vintras är förutsättningarna för 
inledningen av 2014 goda. Med högre mjölk-
priser förväntas många använda inköpt foder 
och förlänga laktationerna för sina djur. Enligt 
Rabobanks bedömningar kan detta ge 14 
procent mer mjölk under första halvåret 2014 
jämfört med motsvarande period i år. 

Precis som Nya Zeeland drabbades Austra-
lien av torka i början av året. De australiska 
mjölkproducenterna har därmed drabbats 
av stora problem i mjölkproduktionen under 
våren. För hela det gångna produktionsåret 
minskade mjölkinvägningen med tre procent. 
Landets mejeriexport har hållit ställningarna 
hittills i år tack vare positiv utveckling för 
smör och ost. Däremot har exporten av mjölk-
pulver minskat kraftigt. För den kommande 
säsongen ser läget bättre ut. Allt för små lager 
av inhemskt djurfoder förväntas ge en svag 
inledning av säsongen, men högre mjölkpri-
ser och lättnader i foderkostnaderna ger bra 
förutsättningar för resten av produktionsåret. 
Rabobank tror på en procent mer mjölk under 
andra halvåret 2013 och en tvåprocentig pro-
duktionsökning under första halvåret 2014.  

Argentinas mjölkproduktion har minskat se-
dan i augusti 2012. Nedgången har förstärkts 
under vintern. Under årets fyra första månader 
minskade landets mjölkinvägning med nästan 
tio procent. Efter höstens ihållande regn, som 
försämrade betesförutsättningarna, drabbades 
landet av ihållande torka under de första må-
naderna 2013. Den inhemska konsumtionen 
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På grund av den svaga utvecklingen i den 
globala mjölkproduktionen förväntas utbu-
det av mejeriprodukter på världsmarknaden 
minska med nästan fyra procent under andra 
halvåret 2013. Efterfrågan på mejeriprodukter 
ökar i alla viktiga importländer med Kina och 
Ryssland i spetsen. Med goda väderförutsätt-
ningar förväntas en större ökning av mjölkpro-
duktionen under 2014. Detta kommer åter att 
öka exportutbudet på den globala mejerimark-
naden. Rabobank förutspår att exporten ökar 
med 13 procent under första halvåret 2014. 
En viss prisnedgång är att vänta i slutet av 
2013 och början av 2014. Efterfrågan runt om i 
världen förväntas dock vara så stark att några 
stora prisras inte är att vänta.

Utvecklingen för den globala mejerimark-
naden förväntas bli fortsatt god fram till 2020. 
Asien kommer fortsatt att vara motorn för 
konsumtionsökningen. Det handlar inte bara 
om Kina och Indien, utan även andra asiatiska 
länder är viktiga för den fortsatta tillväxten. 
Det framgår av Rabobanks rapport »ASEAN-6 
Dairy Markets – Milk for the Tigers«. I rappor-
ten görs en analys av utvecklingen i sex länder 
i Asien: Indonesien, Malaysia, Filippinerna, 
Singa pore, Thailand och Vietnam (=ASEAN-6). 
De sex länderna genomgår snabba förändring-
ar, men på olika sätt. Detta ger stora utma-
ningar för utländska mejeriföretag som vill ex-
portera till dessa länder. Det gäller att anpassa 
sig efter respektive lands förutsättningar.

ASEAN-6 uppvisar samma utveckling som 
bland annat Kina. Länderna inom ASEAN-6 har 
höga födelsetal (utom Vietnam och Malaysia), 
ung befolkning, stigande inkomster, växande 
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har minskat med fyra procent under perioden 
januari–april. Huvudorsaken är landets höga 
infl ation, som enligt inoffi  ciella uppgifter 
uppgår till 25 procent. Under årets fyra första 
månader minskade landets totala mejeriex-
port med 25 procent. Mest minskade exporten 
av helmjölkspulver som föll med 34 procent. 
Ökad lönsamhet och mer gynnsamma väder-
förhållanden förväntas ge en återhämtning för 
mjölkproduktionen under resten av 2013. Ra-
bobank förutspår att mjölkproduktionen ökar 
med tre procent under andra halvåret 2013, 
medan ökningen tros bli fem procent under 
första kvartalet 2014.

Även Brasilien har haft ogynnsamt väder för 
sin mjölkproduktion. I södra delen av landet, 
där drygt en tredjedel av mjölken produceras, 
har uteblivet regn gett sämre bete. I regio-
nen Rio Grande do Sul har den insamlade 
mjölkmängden minskat sedan man upptäckt 
mjölk som spätts ut med vatten och urea. I 
norra Brasilien har långvarig torka medfört att 
myndigheterna tvingats använda mjölkpulver 
i lager för att kunna producera tillräckligt med 
dryckes mjölk. Marknadssituationen har förvär-
rats av att mejeriimporten hittills i år minskat 
med 28 procent. Detta efter påtryckningar från 
den inhemska mejeriindustrin som krävt att 
importen minskar. Det låga utbudet av meje-
riprodukter har medfört ransonering i vissa 
delar av landet. Mer normala förutsättningar 
tros leda till en återhämtning för mjölkpro-
duktionen. Rabobank förväntar sig två procent 
mer mjölk under andra halvåret 2013. För 
första halvåret 2014 är prognosen en ökning 
med 2,5 procent.
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medelklass, hälsomedvetenhet, skolmjölkspro-
gram, tillväxt för livsmedelshandeln och ökad 
urbanisering. Detta sammantaget ger fl er kon-
sumenter tillgång till nya produkter och idéer. 
De fl esta av länderna satsar på ökad inhemsk 
mjölkproduktion, men länderna kommer att 
vara beroende av mejeriimport för lång tid 
framåt.

Sedan 2010 har mejerimarknaden inom 
ASEAN-6 växt med fyra procent per år. 2012 
motsvarande mejeriimporten till de sex län-
derna totalt 1,6 miljarder kg mjölk. Rabobank 
uppskattar att ASEAN-6 fram till 2020 kan 
komma att konsumera ytterligare tre miljarder 
kg mjölk per år. Den ekonomiska tillväxten tros 
fortsätta med en årlig ökning med fem procent 
ett antal år framöver. I ett globalt perspektiv är 
per capita-konsumtionen i ASEAN-6 fortfarande 
låg, från 8 kg/person och år i Indonesien till 51 
kg/person och år i Malaysia. Rabobanks prog-

nos för den globala konsumtionsutvecklingen 
på mejeriområdet är en ökning med 2,4 pro-
cent per år fram till 2020. ASEAN-6 förväntas 
ha den näst snabbaste konsumtionsökningen 
fram till 2020. Endast Kina tros få en snabbare 
tillväxt. 

EU

EU:s mjölkinvägning har fortsatt att minska 
under våren och början av sommaren. En 
återhämtning skedde dock i maj och juni. 
Under årets sex första månader sjönk den 
totala mjölk invägningen med 1,9 procent. 
Kroatien är sedan 1 juli i år ny medlem av EU. 
Detta innebär att Kroatien ingår i underlaget 
fram över. 9 av de 28 medlemsstaterna hade 
under januari–juni 2013 en högre invägning 
än under fj olåret. Hittills under 2013 har mjöl-
kinvägningen ökat mest i Estland (+6,3 pro-
cent), Grekland (+2,5 procent), Nederländerna 

(+2,2 procent), och Lettland (+1,2 
procent). Störst minskning hade 
Kroatien (-18,7 procent), Portugal 
(-5,6 procent), Rumänien (-5,1 
procent) och Italien (-4,5 procent). 

EU:s mjölkinvägning har fort-
satt att påverkas av pressad 
lönsamhet. Små fodervolymer 
av dålig kvalitet under 2012 har 
fortsatt att påverka mjölkpro-
duktionen. Även höga priser 
för foderkoncentrat har dämpat 
produktionen. Den kalla våren för-
senade dessutom betessäsongen. 
Mjölkföretagens ekonomi kommer 
den närmaste tiden att förbättras 
främst tack vare stigande avräk-
ningspriser. Även kostnadsläget 
kan förbättras med sjunkande 
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foderkostnader.
Som en följd av den minskade mjölkinväg-

ningen har tillverkningen av de fl esta mejeri-
produkterna minskat inom EU under årets fyra 
första månader. Under januari–april minskade 
produktionen av konsumtionsmjölk med 0,7 
procent, medan tillverkningen av syrade pro-
dukter var oförändrad. Tillverkningen av skum-
mjölkspulver (-11,2 procent), helmjölkspulver 
(-7,3 procent), smör (-2,6 procent) och ost (-2,1 
procent) har fallit hittills under 2013. Produktio-
nen av gräddprodukter steg under motsvarande 
period med 0,6 procent. EU-marknaden påver-
kas också av den svaga utvecklingen för kon-
sumtionen av olika mejeriprodukter inom EU.

Interventionslagren av skummjölkspulver och 
smör är helt tomma. I juli var 73 200 ton smör 
föremål för privat lagringsstöd. Vid samma tid 
2012 fanns det 108 800 ton med privat lagrings-
stöd.

Under våren har avräkningspriset för mjölkrå-
vara stigit och låg i juni nästan 13 procent högre 
än för ett år sedan. Enligt nederländska LTO var 
EU:s genomsnittliga avräkningspris 36,16 euro-
cent per kg i juni 2013. 

EU:s genomsnittliga priser på mejeriproduk-
ter har under de senaste tre månaderna fortsatt 
att öka för samtliga mejeriprodukter utom för 
helmjölkspulver. Smörpriserna har stigit med 
20,5 procent sedan mitten av maj, medan priset 
för skummjölkspulver har gått upp med 3,9 
procent. För helmjölkspulver är prisnedgången 
1,7 procent. Ostpriserna har stigit 
med mellan fyra och sex procent 
jämfört med för tre månader 
sedan. 

På världsmarknaden har EU un-
der årets fem första månader ökat 
sin export av smör (+6 procent) 
och ost (+9 procent), medan ex-
porten av skummjölkspulver (-32 
procent) och helmjölkspulver (-17 
procent) har minskat. Relationen 
mellan eurokursen och US-dollarn 
är i dagsläget i stort sett densam-
ma som i mitten av juni. Jämfört 
med för ett år sedan är euron idag 
cirka åtta procent starkare gent-
emot US-dollarn.

EU:s genomsnittliga BNP fort-
satte nedåt under andra kvartalet 

2013 jämfört med samma period 2012. För 
hela EU-27 sjönk BNP med 0,2 procent medan 
BNP minskade med 0,7 procent för euroom-
rådet. Störst BNP-ökning hade Lettland (+4,3 
procent), Litauen (+4,1 procent), Estland (+1,4 
procent) och Storbritannien (+1,4 procent). 
Störst minskning av BNP hade Cypern (-5,2 
procent), Grekland (-4,6 procent), Portugal (-2,0 
procent) och Italien (-2,0 procent).   

Infl ationstakten på årsbasis inom EU har 
under sommaren varit relativt stabil. I juli 
var den genomsnittliga infl ationen för hela 
EU 2,1 procent. För euroområdet var mot-
svarande siff ra 2,0 procent. Enligt Eurostat 
är infl ationen för tillfället högst i Rumänien, 
Estland, Kroatien och Ungern. I dessa länder 
låg infl ationen mellan 3,6 och 4,5 procent. 
Lägst är infl ationstakten i Grekland, Sverige 
och Lettland, som hade en infl ation mellan 
0,1 och 0,8 procent. För livsmedel var EU:s 
infl ation i juli 3,1 procent.

Sverige
Landets mjölkinvägning var i juni månad 0,4 
procent lägre än i juni 2012. Från årets början 
ligger den svenska mjölkinvägningen 0,2 pro-
cent under förra årets nivå. Vecka 32 var den 
svenska mjölkinvägningen 0,9 procent högre 
än vid samma tid i fj ol. Under de senaste fyra 
veckorna (vecka 29–32) var mjölkinvägningen 
0,6 procent högre än under motsvarande 

veckor 2012. 
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Under vecka 1–33 i år var den 
genomsnittliga mjölkavkastningen 
0,2 procent lägre än under 2012. 
Mjölkavkastningen låg i slutet av 
2012 och fram till slutet av april 
2013 cirka en procent lägre än 
året innan. En förbättrad mjölkav-
kastning har noterats sedan maj 
månad. Sedan början av maj har 
mjölkavkastningen legat i genom-
snitt 0,5 procent högre än under 
fj olåret. En nedgång för antalet 
kontrollerade mjölkkor har note-
rats sedan mitten av september 
2012. Vecka 33 var antalet kontrol-
lerade mjölkkor cirka 8 400, eller 
2,9 procent, lägre än motsvarande 
vecka 2012. 

Antalet 1:a inseminationer hade 
en positiv utveckling under större delen av 
2012. En markant avmattning har noterats 
sedan november 2012. Under de senaste tolv 
månaderna (juli 2012–juni 2013) var antalet 
1:a inseminationer 2,7 procent lägre än året 
innan. Antalet inseminerade kor minskade 
med 2,2 procent, medan antalet inseminerade 
kvigor sjönk med 3,9 procent. Under de se-
naste sex månaderna var antalet 1:a insemina-
tioner 4,4 procent lägre än under motsvarande 
period för ett år sedan.  

Under första halvåret 2013 var den ekologis-
ka mjölkmängden 0,4 procent lägre än under 
samma period i fj ol. Av den totala mjölkinväg-

ningen utgörs 12,7 procent av ekologisk mjölk. 
12,6 procent av alla mjölkföretag levererar 
ekologisk mjölk. 

Utvecklingen för den svenska tillverkningen 
av mejeriprodukter är fortsatt svag. Under 
årets sex första månader minskade produk-
tionen av alla mejeriprodukter utom smör 
och mjölkpulver. Tillverkningen av mjölkpul-
ver ökade med 8,1 procent. Produktionen av 
helmjölkspulver ökade (+27 procent), medan 
tillverkningen av skummjölkspulver minskade 
(-3,3 procent). Smörtillverkningen ökade med 
17,4 procent, medan produktionen av övrigt 

matfett minskade med 4,9 pro-
cent. Tillverkningen av syrade 
produkter har under samma 
period gått ned med 2,5 procent, 
medan produktionen av hårdost 
fallit med 16,0 procent. 

Värt att notera är att osttillverk-
ningen i Falkenberg upphörde i 
slutet av mars månad, vilket har 
förstärkt nedgången för ost. Till-
verkningen av grädde har också 
haft en negativ utveckling under 
januari–juni, med en minskning 
med 8,3 procent. Den svenska 
utrikeshandeln med mejeripro-
dukter fortsätter att domineras av 
en stor import och införsel av ost 
där volymerna fortfarande ökar. 
Under årets fem första månader 
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Några nyckeltal 2011–2013 
Jun 2011 Jun 2012 Jun 2013 

Antal producenter  5 341  5 057  4 751 

Förändring  
(antal producenter) 

 -6,2 %  -5,3 %  -6,1 % 

Antal kor i kontroll  290 300  291 900  283 400 

Förändring  
(antal kor i kontroll) 

 -0,5 %  +0,5 %  -2,9 % 

Källa: LRF Mjölk, Växa Sverige 

Foto: LRF 

Invägning och tillverkning Sverige 
jan–jun 2013 jämfört med 2012 
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var infl ödet av hårdost cirka 22 000 ton. Detta 
är en ökning med nästan 18 procent jäm-
fört med 2012. Hårdost från Nederländerna, 
Danmark och Tyskland utgör 85 procent av 
den totala volymen. Importen från Irland, 
Storbritannien, Cypern och Spanien har ökat 
påtagligt. Utvecklingen för den svenska hård-
ostexporten är stabil men svag. Under janua-
ri–maj i år exporterades 4 500 ton hårdost, en 
ökning med 0,4 procent jämfört med 2012. 74 
procent av all export och utförsel av hårdost 
gick till Danmark, Finland och Nederländerna. 
Exporten till Norge, Italien och Tyskland har 
stigit markant. 

Importen av såväl smaksatt som naturell 
yoghurt har ökat hittills i år. Till och med maj 
månad ökade importen av smaksatt yoghurt 
med 19 procent, medan importen av naturell 
yoghurt ökade med 47 procent. Den mesta 
importen av smaksatt yoghurt importeras 
fortfarande från Finland som har en andel på 
40 procent. Den största ökningen har skett 
från Tjeckien, Tyskland, Polen och Österrike, 
troligen som en följd av ökad andel EMV-pro-
dukter. Dessa fyra länder står för 33 procent 
av den totala importen. Beträff ande importen 

av naturell yoghurt står Tyskland, Finland och 
Tjeckien för den största ökningen. 81 procent 
av importerad naturell yoghurt kommer från 
Tyskland.

Export och utförsel av yoghurt har ökat 
under årets fem första månader. Uppgången 
beror framför allt på ökad utförsel av smaksatt 
yoghurt till Danmark och ökad export av natu-
rell yoghurt till Norge. Volymerna är fortfarande 
relativt små och 97 procent av all yoghurt-
export går till våra tre nordiska grannländer 
Norge, Danmark, Finland. 

Exporten av mjölkpulver fortsätter att stiga. 
Hittills i år är ökningen för skummjölkspulver 
36 procent, medan exporten av helmjölkspul-
ver har minskat med knappt tre procent. För 
handeln med övriga mejeriprodukter märks att 
importen av förpackad grädde, smör, smaksatt 
mjölk, färskost, smältost och blåmögelost ökar, 
medan importen av förpackad mjölk, övrigt 
matfett och mjukost minskar. På exportsidan 
ökar mängden smör, färskost, blåmögelost och 
mjukost, medan exportvolymerna av förpackad 
mjölk och smältost minskar.
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